令和６年 第９回委員会会議録

１ 開催年月日 令和６年５月７日（火）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時00分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出 席 委 員 稲員委員長、大石委員長職務代理者、江藤委員、石井委員

５ 事務局職員 事務局長、選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）報告事項

  ① 令和５年度明るい選挙出前授業の実施状況について

（２）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

    ・令和６年５月20日（月）午前10時30分

    ・令和６年６月５日（水）午前10時30分

    ・令和６年６月20日（木）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）報告事項

報告事項について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（２）その他

   ・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

【質疑等】

    ○ 動画及びオンラインを活用した出前授業の内容について詳しく聞きたい。

    ▲ 動画については、出前授業の講義用資料を動画形式にしたものである。模擬

選挙についても、立候補者役をＣＥＣＥＵＦのメンバーに担ってもらい、演説

している様子を撮影したものとなっている。この動画を教育委員会のホームペ

ージに掲載しており、どなたでも視聴可能となっている。

 オンラインの活用については、１つのクラスで対面による講義を行い、他の

クラスには、それを撮影したものをオンラインで配信する方法で実施している。

    ○ 福岡市内の小・中学校は何校あるのか。

    ▲ 市立では、小学校が145校、中学校が70校である。

    ○ 市内の学校数からすると出前授業の実施校数が１割程度にとどまっている。

これまで、当委員会では、主権者教育の重要性を説いてきており、主権者教

育と出前授業は違うものと理解しているが、この実施校数は少なく感じる。出

前授業の実施校数を増やすため、教育委員会への申し入れを行っても良いので

はないか。

    ○ 議会でも低投票率について議論が交わされている。こういった背景を受け、

     教育委員会にも主権者教育の必要性を感じてもらえるように働きかけていかな

ければならないのではないか。